Sed contra arguit Lugo suprà num. 153. Hec injuria vitatur, si pater explicitè dicat filio: *Ego non te possum ad hoc obligare, potes enim facere, quod voluntis, peto tamen, ut consentias:* tunc enim non usurpat jurisdictiōnem & coactionem indebitam: hoc autem implicitè facit pater, quando petit à filio id, quod non potest ei imperare. Quod si filius efficeret ad eum ignarus, ut putaret se ad id obligari à patre, ipsumque non petere, sed impetrare, sicut in aliis materiis; tunc certè consensus iniuste extorqueretur per potestatem præcipendi, falsò usurpatam; atque facilè id concedam, quories pater vel Superior utitur verbis sonantibus imperium, & præceptum potius, quam humilem petitionem rei non debitz.

Quando tamen explicitè vel implicitè manifestatur, id non ex imperio, sed ex petitione exigī, non apparēt, quid aliud debeat parentis dicere, ut non usurpet sibi iniuste libertatem filii; nisi dicas, debere adhuc protestari, se non ægrè laturum repulsum petitionis, nec ea de causa concepturum indignationem, vel aversionem aliquam. Et hoc quidem non videatur ex justitia deberi, non enim obligat te justitia ad non ægrè ferendum, neque ostendandam averzionem aliquam, aut indignationem, quando aliquis spernit tuas preces, & non vult concedere, quod petis. Ergo nec obligat justitia ad dicendum, te non ægrè laturum; obligaret enim ad dicendum falso. Quare consequenter dicendum videtur; quod, ex eo quod non auferas hoc impedimentum, non usurpas iniuste libertatem filii vel subditi, si non timet, te aliquod aliud malum illi iniuste illaturum. Hæc ille.

Respondeatur: in aliis illam indignationem non impediunt libertatem contrahentis, cum parvum eam curet: maximè autem curant filii & subditi gravem indignationem (de illa enim loquuntur DD. ut pater ex dictis Conclusus præced. de metu reverentiali) patris aut Superioris; ad eoque hæc impedit libertatem filii aut subditi (ad quam tamen habet jus) non minùs, quam vis aut dolus. Quāvis ergo filius non habeat jus, ut pater benignè ipsum alloquatur, neq; pater peccet

contra justitiam, ipsum torvè alloquendo Quando in vel aspiciendo, quando nullum aliud inde dignatio patr̄is respectu sequitur filio incommode; habet tamen filii sit injurias, quæ de jure ipsi competit. Veluti qui mentitur, præcisè solū peccat contra veritatem; si tamen per mendacium sit causa, quare alius faciat contractum, quem alias non fecisset, peccat contra justitiam; quia per dolum impedit ejus libertatem, ad quam habet jus.

Secūs dicendum, quando aliquis alterum potest justè accusare, & minatur accusatiōnem, nisi contrahat; tunc enim quāvis minuat ejus libertatem tamen non per aliquam actionem malam, sed bonam & licitam; neque ipse est, qui metum injicit, sed potius alter sibi ipsi, faciendo delictum propter quod potest justè accusari, ut latius diximus Conclusus præced. Hic autem; ut suppono, filius nihil fecit, quod justè mereatur talem indignationem. Aliud forer, si aliquid fecisset, propter quod pater potest justè indig- nari, & contrahit, ut indignationem deponat.

Atque ut indignatio patris non foret cōtra justitiam strictè dictam, sed tantum contra Quid si non charitatem aut pietatem, cū æqualiter sit iustitia, tollat libertatem consensū, cur non etiam æqualiter irriter Matrimonium, & alios contractus? An forte; quia valet Matrimonium infirmi, quem medicus non vult curare, nisi ducat suam filiam, supposito quod non teneatur eum curare, nisi ex charitate?

Sed disparitas est; quod in hoc casu, meatus non proveniat solū ex illa negatione operis seu curationis; sed maximè ex morbo naturali; in nostro autem casu ex sola indig- natione patris, quam filius timet.

Respondeat Lugo suprà n. 183. non eam esse rationem, quare Matrimonium illud va- 299. Quid si me- dicus solū teneatur ex charitate. leat; sed quia opera, quam medicus negat finē ea conditione, non erat à medico debita ex justitia, quare non intulit metum inju- stum. Si autem debita esset ex justitia, Ma- trimonium esset nullum; quia esset ex metu iniuste illato, carendi operā medici, sibi debita.

Addit ibidem: licet morbus esset ex vul- nere lethali iniuste accepto, adhuc Matrimo- nium esse validum, quando medicus vel chirurgus operam suam ex justitia non debebat; quia licet malum, quod timeretur, nem- pe mors, iniuste inferatur à percussore; non tamen moverit infirmus immediatè ex me- tu illo injusto, sed ex metu justo carendi operā medici non debitā, atque adeo non est contractus propriè & immediatè ex metu injusto. Hæc ille.

Audiamus etiam Dicastillonem: Exten- 300. quo dunt aliqui (inquit disp. 4. n. 97.) ex præ- dictis Doctoribus (hanc doctrinam) ad casum,

*An Matrimonium va-
leat, quod mihi sanè difficile appetet; tum
metu mortis
contrahitur
cum filia
medicis
Dicastillo.*

quo medicus teneatur etiam curare ex charitate; quod mihi sanè difficile appetet; tum quia curatio illa non debetur ex justitia, ut supponimus, sed ex sola charitate, quæ obligat, quando ægrotus non habet aliud medium, quæ accipiendo gratis curationem à medico; & tunc fareor, medicum teneri ex charitate illum gratis curare, si sit probabili spes curandi; sed hic non est casus prælens, nam quando ægrotus habet aliquid, quod offerat medico in pretium curationis, non est desitutus omni medio præter curationem gratuitam, ut hic contingit, cum habeat pro medio curationem, compensari Matrimonio filia; medicus autem si saltem illo modo potest habere compensationem, neque ex charitate tenetur gratis curare, neque etiam ex justitia, ut supponimus. Unde quando pretium est excessivum, in primis, quatenus ad valorem Matrimonii, non obstat; quia ille dolus non est in substantia contractus; & quævis peccat medicus fortasse tunc contra justitiam, teneaturque si possit, valorem compensare, non tamen obest validitatem Matrimonii.

*An medicus
peccet contri-
justitiam
exigendo
Matrimo-
nium.*

Dixi: *Fortasse, quia, neque mihi videtur in eo casu, quando ægrotus non habet aliud, in quo solvat, contra justitiam peccare, exigendo Matrimonium, etiam si pretium sit excessivum; quia si medicus curat, & non inde accipit solutionem, non habet spem, unde postea pretium curationis accipiat, ut supponimus; ergo alterius eorum debet aliquid pati in eo contractu, nempe vel medicus curare, sine accepto stipendio curationis, ne cogat ægrotum, non habentem aliud pretium, dare suam filiam, quia hoc est pretium excessivum; vel ægrotus debet dare pretium excessivum, ut habeat curationem. In tali autem casu non videtur peccare medicus, volendo, ut prius patiatur ægrotus dando pretium excessivum, nempe Matrimonium filie, quam, quod patiatur ipse metu carendo stipendio, quod aliter non potest, nec sperat habere ab ægroti, & sufficit tunc compensare ægroti, quantum prudentis arbitrio judicetur excedere, dedisse filiam comparatione laboris & diligentiae impensæ in curando ægrotum. Quod si medicus non possit compensare, id erit per accidens, quod declaratur exemplo; nam si ægrotus non haberet filiam, sed gemmam magni pretii, & nihil aliud, quod possit dare medico, neque esset modus divendendi illam, posset medicus nolle curare, nisi daret gemmam, quantumvis pretium excederet; teneretur autem medicus, si possit, compensare excessum pretii, vel divendendo cum primum possit, & reddendo ægroti excessum pretii, vel de sua pecunia ipsum excessum compensando. Quod si neutrum horum statim possit, non*

peccabit accipiendo, & retinendo gemmam, quantumvis excedat pretium curationis, compensaturas tandem, cùm primum possit. Hucusque Dicast.

Sed, salvo meliori, de tali casu, qui plaus est metaphysicus, non loquuntur DD. de quo? Existimo de cau, in quo infra 305
offerat aliud pretium sufficiens curationis, medicus autem non vult illud acceptare, sed
exigit Matrimonium, tanquam aliquem
conditionem, sine qua non vult infirmo pre-
stare suam operam, ad quam ex justitia non
obligatur, sed solum ex charitate, tametsi non
firmus offerat justum stipendum; sicut quis
non tenetur ex justitia mihi vestire
equum suum, mihi maximè communis
immo necessarium, ad evadendam e.g. ac-
tem, tametsi ego offeram justum pretium,
sed solum ex charitate, per se loquendo id
est, nisi aliunde ex contractu vel officio for-
tenuatur, cuilibet perenti vendere ea sua
pretio justo.

Et tunc queritur, an Matrimonium illud
infiri cum filia medicis valeret, eo quod in-
deatur extortum gravi metu, sive iniquo
saltum aliunde malo & illico, qui contra
charitatem. Et tale Matrimonium non re-
decet Pontius l. 4. c. 13. n. 1bc. Exinde
dicendum de medico, minante le desiderio
ægrotum, quando alius non erat; inferre
merum contra bonos mores, & vitiosos
gestum est.

Et revera non video, cur metus
contra justitiam, magis tollat libet
consensus, quam metus mortis iniquo
ritatem. Quod ergo jura, superallegata,
specificent metum inustum, non excessum,
quia sunt responsiones ad particulariter
Quid autem dixissent, si proprieatis
hic casus de medico, non est, qui cetero
serat, forte idem, forte diversum.

Consimiliter neque mirari oportet, si
eadem jura loquantur de metu incusso
nem Matrimonii; quia in casibus per-
talis fuerat finis. Quid autem dixerit
casu, in quo metus, in iustè quidem metu
incusso, non tamen ad extortum illud
matrimonium, quis certò posuit relevare?

Conclusio nostra docet, quod certe de
scilicet Ecclesiam declarare Matrimonium
irritum, quando ad finem Matrimonii incu-
titur metus gravis inuste. Non tunc ade-
nit, etiam irritum fore, tametsi si illud
finem fuisse incusso; quamquam hoc non de-
ita certū. Enim verò plures oppolitum esse
existimantes omnino necessarium, ut metus
ad finem Matrimonii incutatur; nam ali-
quin non impellitur homo ab alio ad Mat-
rimonium, sed à se ipso, cùm nullus induc-
at Matrimonium, sed contrahens id veloci-
tate eligit, tanquam medium ad evadendam

periculum animæ vel corporis. Ita Sanchez
soprà. n. 3.

Respondet Lugo suprà. n. 178.)
non impelli quidem immediatè, sed mediatè
ad Matrimonium ab inferente metum; sicut
qui projicit merces in mare, impellitur im-
mediatè à metu mortis, & mediatè à tempe-
state, quæ illum metum intulit. Sic in casu
nostrø metus mortis injustæ impellit imme-
diatè ad Matrimonium, ut mors viretur, me-
diatè vero impellit, qui metum illum inju-
stum intulit. Hac ille.

Arguit ibidem Sanchez à simili; votum
emissum ex simili metu validum est, ut pro-
batur ex cap. Sicut nobis, de Regulari. ubi vo-
tum factum à morbo laboranti, mortis ti-
more, dicitur obligare.

Sed (ut bene notat Lugo suprà) illud non
est ad rem, cum sit metus ab intrinseco ex
causa naturali. Loquimur autem hinc de me-
tu, injustè illato à causa extrinseca, qui me-
tus sunt valde diversi, cum patiens metum ab
intrinseco, nullam habeat justam querelam,
sicut reverà habet ille, qui patitur metum ab
extrinseco, licet non incurtiatur ad finem Ma-
trimonii. Unde etiam merito æquè est in-
voluntarius, et si illud involuntarium non
sit intentum ab incutiente metum, sed tan-
tum habeat occasionem ex ejus nequitia.
Quidni ergo æquè irritet Matrimonium?

Nam idèò metus injustè incusus irritat
Matrimonium, quia tollit libertatem seu ple-
nitudinem consensus, sive quia Matrimonium
simplicer ex illo metu contrahitur; ad hoc
autem impertinet est, quod hac vel illa in-
tentione metus inferatur; ut constat in eo, qui
metu naufragio projicit merces in mare, qui
propriissime dicitur operari ex metu, & mer-
coactus merces projectare, licet tempesta non
sit hac intentione posita, ut merces proiceret.

Et sanè alios contractus rescindibiles esse,
tametsi metus non fuerit incusus ob eum si-
nem, videtur satis probari ex l. Nec timorem,
ff. Quod metus causâ, ubi sic dicitur: Proinde
si quis in furto vel adulterio deprehensus, vel in
alio flagitio, vel aliquid dedit, vel se obligavit,
Pompon. l. 28 rectè scribit, posse cum ad editum
hoc pertinere; timuit enim vel mortem vel vin-
cula, scilicet injustè inferenda. Nam sequitur:
Quamquam non omnem adulterum liceat occi-
dere, vel furem, nisi se t elo defendat, sed potuerunt
vel non jure occidi. Et ideo iustus fuerit metus.
Ubi nulla sit mentio alicuius intentionis, sed
simplicer statutur hujusmodi contractus
posse rescindi; ergo non debet id limitari,
contra propriissimum verborum sensum, ad
folum metum, animo contrahendi illatum.

Quod etiam probari potest ratione; quia
(inquit Lugo suprà. n. 176.) licet metus mortis
injustè non inferatur ad obtinendum consen-
sum, adhuc injustè infertur, ut constat, & per-

consequens, qui eum intulit, obligatur ratio-
ne injuriae ad resarcendum totum damnum,

quod ea de causa incurrit is, cui metus illatus
est. Cum ergo ad vitandum illum metum
preferiter consensum, quem alias non pre-
ferisset ad donationem vel contractum; con-
sequens est, ut qui metu injustè illato causa
fuit illius consensus, teneatur ratione injuriae
resarcire totum illud damnum secundum, & per
consequens rescindere contractum, & procurare
ne quidquam patiatur cù occasione, qui metu
injustè passus est. Ad hanc enim obligationem
non requiritur, quod injuriam inferens inten-
derit illud damnum, quod sequitur; sed suffi-
cit, si dedit causam injustam, ex qua per se
loquendo, damnum illud consequi poterat.

Finge enim, quod Petrus à te calunioso
accusatus, ut se defendet, domum vēdidiſſer, 308.
& premium expendiſſer, non est dubium, quod
tenearis ad totum illud damnum resarcendū
meliori modo quo poteris: licet, non eum in-
justè accusaveris ad eum finem; sed ad hoc, ut
tanquam reus puniretur. Similiter ergo, si
ut effigiat mortem, quam injustè vis ei infer-
re, offert donationem vel contractum sibi no-
xiū, cum rerum suarum dispendio, teneberis
damnum illud resarcire, & per consequens
contractum rescindere, licet illud damnum
non intenderis, cùm æquè consequatur ex in-
juriae illata. Hac ille. Jam autem metus gra-
vis injustus, qui obligat ad rescindendos a-
lios contractus, sufficit ad Matrimonium ir-
ritandum, juxta DD. communiter.

Dices cum Sanchio sup. n. 11. si quidam ter-
tius offerret immunitatem à morte, injustè à
justice inferenda, valerer Matrimonium; ergo
idem dicendum est, licet ipsem judex of-
ferat. Quia quando metus vitiat Matrimo-
nium, idem est à quoconque ille inferatur.